ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2009 № 419
    г.Нолинск

Об утверждении Порядка сбора, вывоза, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Нолинского района
В соответствии с законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 04.12.1995 №13-7-2/469, постановлением Правительства Кировской области от 13.11.2007 №113/458 «Об устройстве, санитарном состоянии и оборудовании скотомогильников (биотермических ям) на территории области» и в целях обеспечения биологической безопасности и ветеринарного благополучия территории Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок сбора, вывоза, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Нолинского района. Прилагается.
2. Контроль за исполнением Порядка сбора, вывоза, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Нолинского района возложить на первого заместителя главы администрации района А.В.Зорина.
Глава администрации

Нолинского района

Н.Н. Грудцын

Разослать: дело-2, Зорину, ветслужбе района, МО-10, РСХУ, сельхозпредприятия - 10
УТВЕРЖДЕН:

постановлением главы администрации района от 02.06.2009 № 419
ПОРЯДОК

СБОРА, ВЫВОЗА, УТИЛИЗАЦИИ И УНИЧТОЖЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКИХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Порядок сбора, вывоза, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Нолинского района( далее Порядок) разработан |в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 04.12.1995 №13-7-2/469, постановлением Правительства Кировской области от 13.11.2007 №113/458 «Об устройстве, санитарном состоянии и оборудовании скотомогильников (биотермических ям) на территории области»
1.2.Настоящий Порядок утвержден в целях:

1.2.1.Предотвращения вредного воздействия биологических отходов на окружающую среду и здоровье населения.
1.2.2.Нераспространения возбудителей инфекционных и инвазионных болезней животных.
1.2.3.Предупреждения заболевания людей  зооантропозаонозными заболеваниями.

1.3.Настоящий Порядок является обязательным для исполнения владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой животных, продуктов и сырья животного происхождения.

1.4.Термины используются в настоящем Порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и приводятся в Порядке для удобства применения последнего.

1.5.Биологическими отходами являются:

1.5.1.Трупы животных и птиц, в том числе лабораторных.
1.5.2.Абортированные и мертворожденные плоды.
1.5.3.Ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения) выявленные после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-, рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и других объектах.
1.5.4.Другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

1.6.Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода обязаны известить об этом специалиста КОГУ «Нолинского райСББЖ» либо специалиста другой ветеринарной организации, который на месте, по результатам осмотра, определяет причину гибели животного, а также порядок утилизации или уничтожения биологических отходов, принимает другие соответствующие меры.

1.7.Биологические отходы, зараженные или контаминированные возбудителями:

1.7.1.Сибирской язвы, эмфизематозного карбункула, чумы крупного рогатого скота, чумы верблюдов, бешенства, туляремии, столбняка, злокачественного отека, катаральной лихорадки крупного рогатого скота и овец, африканской чумы свиней, ботулизма, сапа, эпизоотического лихмфангоита, мелиоидоза , миксоматоза, геморрагической болезни кроликов, чумы птиц, сжигают на месте обнаружения, а также в трупосжигательных печах либо на специально отведённых площадках.

1.7.2.Энцефалопатии, скрепи, аденоматоза, висна-маэди, утилизируют, а в случае невозможности утилизации они подлежат уничтожению.

1.7.3.Болезней, ранее не регистрировавшихся на территории России, сжигают.

1.8.При радиоактивном загрязнении биологических отходов в дозе 1 х 10Е-6 Кю/кг и выше они подлежат захоронению в специальных хранилищах в соответствии с требованиями, предъявляемыми к радиоактивным отходам.

2. Сбор и вывоз биологических отходов.

2.1.Ветеринарный специалист при осмотре трупа животного, мертворожденного, абортированного плода или других биологических отходов дает заключение об их сборе, вывозе и порядке утилизации либо уничтожении. В случае обнаружения заболевания животного одной из болезней, указанных в п. 1.9 ветеринарно-санитарных правил, ветеринарный специалист обязан известить об этом  управление ветеринарии Кировской области (далее - Управление). Представитель Управления дает обязательное для исполнения всеми лицами письменное указание об убое или уничтожении животных. До их убоя или уничтожения, лица которым выдано предписание, обязаны принять меры, исключающие доступ к животным посторонних граждан, а также животных, включая птиц и насекомых.

2.2.Сбор биологических отходов представляет собой их сосредоточение в одном месте, с целью   дальнейшего вывоза к месту утилизации или уничтожения. Сбор биологических отходов зараженных или контаминированных возбудителями заболеваний, указанных в п. 1.9 ветеринарно-санитарных правил осуществляется в месте обнаружения биологических отходов. Уничтожение таких биологических отходов осуществляется в порядке, предусмотренном ветеринарно-санитарными правилами и настоящим Порядком.

2.3.Обязанность по сбору и вывозу биологических отходов для дальнейшей утилизации или уничтожения возлагается на собственника биологических отходов (руководителя фермерского, личного, подсобного хозяйства, акционерного общества и т.д.

2.4. Для вывоза биологических отходов к месту утилизации или уничтожения используются специально оборудованные транспортные средства. Транспортные средства, предназначенные для вывоза биологических отходов должны быть оборудованы водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспортного средства для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается. После выгрузки биологических отходов из транспортного средства, место, где они лежали, а также инвентарь, оборудование и спецодежду, использованные при сборе и выгрузке биологических отходов, подлежат обязательной дезинфекции средствами, предусмотренными ветеринарно-санитарными правилами. Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируют после каждого случая транспортировки биологиче​ских отходов.

2.5. При обнаружении трупа в автотранспорте в пути следования или на месте выгрузки животных, их собственник, либо перевозчик обязан обратиться в управление ветеринарии Кировской области для дачи заключения о причине падежа и определении способа утилизации или уничтожения павшего животного.

3.Порядок утилизации биологических отходов.

3.1.Под утилизацией биологических отходов понимается их переработка на кормовые цели на ветеринарно-санитарных утилизационных заводах, в цехах технических фабрикатов мясокомбинатов, утилизационных цехах животноводческих хозяйств.

3.2.Утилизационные цеха животноводческих хозяйств перерабатывают биологические отходы, полученные только в данном хозяйстве. Завоз биологических отходов из других хозяйств и организаций запрещен.

3.3.Биологические отходы утилизируются путём переработки на мясокостную, костную, мясную, перьевую муку и другие белковые кормовые добавки в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами.

3.4.Утилизация биологических отходов, зараженных или контаминированных возбудителями заболеваний, указанных в п. 1.9 Ветеринарно-санитарных правил запрещена.

4.Порядок уничтожения биологических отходов.

4.1. Уничтожение биологических отходов на территории Нолинского района

Под уничтожением биологических отходов понимается процесс физического воздействия на них, при окончании которого биологические отходы теряют свои первоначальные свойства.

4.1.1.сжигание на территории специально оборудованных скотомогильников;

4.1.2.обеззараживание в биотермических ямах.

4.2.Сжигание биологических отходов.

Сжигание биологических отходов на территории муниципального образования Нолинский район в земляных траншеях запрещено, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 пункта 1.9. ветеринарно- санитарных правил. Сжигание биологических отходов проводят под контролем ветеринарного специалиста, в специальных печах или земляных траншеях до образования негорючего неоргани​ческого остатка. Земляная траншея устраивается собственником биологических отходов или специализированной организацией на территории скотомогильника, в строгом соответствии со способами устройства земляных траншей для сжигания биологических отходов, установленных ветеринарно-санитарными правилами. Золу и другие несгоревшие неорганические остатки закапывают в той же яме, где проводилось сжигание.

4.3. Обеззараживание в биотермических ямах.

При выделении возбудителей болезней, перечисленных в п. 1.9 Ветеринарно-санитарных правил, биологические отходы сбрасывают в биотермическую яму с предварительным обеззараживанием путём автоклавирования при 2,0 атм. в течение 2 час. В случае выделения возбудителей других болезней, в случае невозможности сжигания, сбрасывают в биотермическую яму. Трупы животных, экспериментально зараженных возбудителями болезней, указанных в п. 1.9 Ветеринарно-санитарных правил, а также другими возбудителями, отнесенными к 1 и 2 группам, при проведении работ с культурами патогенных микроорганизмов и впоследствии павших или умерщвленных, обеззараживают автоклавированием при 1,5 атм. в течение 2 часов с последующим сбросом обеззараженных остатков в биотермическую яму.

4.4.Трупы бродячих животных обеззараживаются путём помещения в биотермическую яму.

4.5.Биологические отходы перед сбросом в биотермическую яму для обеззараживания подвергают ветеринарному осмотру. При этом сверяется соответствие каждого материала с сопроводительными документами.

В случае необходимости проводят патологоанатомическое вскрытие трупов.

4.6.После каждого сброса биологических отходов крышку ямы плотно закрывают.

4.7.Скотомогильники и биотермические ямы, принадлежащие организациям, эксплуатируются за их счёт, остальные являются объектами муниципальной собственности.

4.8.Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника (биотермической ямы) в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов возлагается на администрацию городских и сельских поселений муниципального района, руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.

5.Категорически запрещается:

5.1.Сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для захоронения.
5.2.Уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю.
5.3.Сброс биологических отходов в водоёмы, реки и болота.

6. Ответственность за неисполнение данного порядка.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Порядка влечёт наложение дисциплинарной и административной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Кировской области.